
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
00 2023 г.

Махачкала

О внесении изменений в приказ Министерства образования и 
науки Республики Дагестан от 25.11.2022 № 11-02-1195/22 «О реализации 
мероприятий регионального проекта «Цифровая образовательная среда» 

в Республике Дагестан в 2023 году»

В целях реализации мероприятия по созданию и функционированию на 
базе общеобразовательных организаций центров цифрового образования детей 
«IT-куб» в рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда» 
национального проекта «Образования» в Республике Дагестан в 2023 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Внести в приложение № 3 изменение, изложив его в новой редакции 
согласно приложению к настоящему приказу.

2.Внести в приложение № 4 изменение, изложив его в новой редакции 
согласно приложению к настоящему приказу.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан 
№

от 2023 г.

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 
на базе, которых планируется создание и функционирование Центров цифрового образования «ГГ-куб» 

в Республике Дагестан в 2023 году

№ Субъект РФ
Муниципальное 

образование

Организационно 
- правовая форма 
образовательного 

учреждения

Юридический адрес
ИНН 

организации
КПП 

организации Направления

1. Республика 
Дагестан

Город Г осударственное 
бюджетное 

профессиональное 
образовательное 

учреждение Республики 
Дагестан 

"Профессионально­
педагогический колледж 

имени М.М.
Меджидова"

368502, Республика 
Дагестан, город 
Избербаш, ул. Г. 
Гусейханова, д.2

e-mail: ipk05@yandex.ru

тел.: 89604077748

0548000568 054801001 Обязательные: 
«Программирование 

роботов»; 
« Программирование 

на Python»;
Дополнительные: 
«Кибергигиена и 

работа с большими 
данными»; 
«Основы 

алгоритмики и 
логики»; 

«Системное 
администрирование »; 
«Разработка VR/AR 

приложений»

mailto:ipk05@yandex.ru


№ Субъект РФ
Муниципальное 

образование

Организационно­
правовая форма 

образовательного 
учреждения

Юридический адрес
ИНН 

организации
КПП 

организации Направления

2. Республика 
Дагестан

Город Г осударственное 
бюджетное 

профессиональное 
образовательное 

учреждение Республики 
Дагестан 

«Профессионально - 
педагогический 

колледж»

367015, Республика 
Дагестан, г. Махачкала 

пр. Али-Гаджи
Аку шинского, 8 8

e-mail: mahpet@inbox.ru

тел.: (8722) 60-13-80

0560205508 057301001 Обязательные: 
«Программирование 

роботов»; 
«Программирование 

на Python»; 
Дополнительные: 
«Кибергигиена и 

работа с большими 
данными»; 
«Основы 

алгоритмики и 
логики»; 

«Системное 
администрирование »; 
«Разработка VR/AR - 

приложений».

mailto:mahpet@inbox.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Дагестан 
№

от Q'f. 2023 г.

Типовое Положение
о Центре цифрового образования детей «ГГ-куб» 

на базе ГБПОУ РД «Профессионально-педагогический колледж 
имени М.М. Меджидова» (368502, Республика Дагестан, 

г. Избербаш, ул. Г. Гусейханова, д.2) и ГБПОУ РД 
«Профессионально-педагогический колледж» (367015, Республика 

Дагестан, г. Махачкала, пр. Али-Гаджи Акушинского, 88)

1. Общие положения

1.1. Центр цифрового образования «ГГ-куб» на базе образовательных 
организаций (ГБПОУ РД «Профессионально-педагогический колледж имени 
М.М. Меджидова») и (ГБПОУ РД «Профессионально-педагогический колледж») 
(далее - Центр) создан с целью формирования среды, обеспечивающей 
ускоренное освоение обучающимися актуальных и востребованных знаний, 
навыков и компетенций в сфере информационных и коммуникационных 
технологий, а также обеспечения условий для выявления, поддержки и развития 
у детей способностей и талантов, их профориентации, развития математической, 
информационной грамотности, формирования критического и креативного 
мышления.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 
уставных целей образовательных организаций ГБПОУ РД «Профессионально 
-педагогический колледж имени М.М. Меджидова» и ГБПОУ РД 
«Профессионально-педагогический колледж» (далее - Учреждение), а также в 
целях выполнения задач, достижения показателей и результатов федерального 
проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта 
«Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», законом Республики Дагестан «Об образовании в Республике 
Дагестан» от 16 июня 2014 года № 48, другими нормативными документами 
Министерства, просвещения Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, программой развития 
образовательных организаций ГБПОУ РД «Профессионально - педагогический 
колледж имени М.М. Меджидова» и ГБПОУ РД «Профессионально­



педагогический колледж» планами работы, утвержденными учредителем и 
настоящим Положением.

1,4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения.

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является реализация программ 
дополнительного образования, проведение мероприятий по тематике 
современных цифровых технологий и информатики, знакомства детей с 
технологиями искусственного интеллекта, а также обеспечение 
просветительской работы по цифровой грамотности и цифровой безопасности.

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. реализация разноуровневых дополнительных

общеобразовательных программ для детей;
2.2.2. разработка и реализация иных программ, в том числе в 

каникулярный период;
2.2,3. вовлечение обучающихся и педагогических работников

в проектную деятельность;
2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 
числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 
каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических 
работников Центра, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы 
детские технопарки «Кванториум». центры «IT-куб», центры «Дом научной 
коллаборации» и др.;

- с Федеральным оператором, осуществляющим функции по 
информационному, методическому и организационно-техническому 
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров «IT- 
куб», в том числе по вопросам повышения квалификации педагогических 
работников;

- обучающимися и родителями (законными представителями) 
обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий.



3. Порядок управления Центром

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 
назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 
функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 
Положения о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения 
из числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром.
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах субъекта Российской Федерации, организациях для 
реализации целей и задач Центра.

3.3.3. отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах 
работы Центра.

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные 
законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и 
настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения;
3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать 

учебный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 
осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности 
Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а 
также законодательству Российской Федерации.


